В. Б. ВАГАРШЯН

6 мая в Москве после непродолжительной тяжелой болезни на 65-м году жизни скончался выдающийся деятель советской культуры, член КПСС, народный артист СССР, лауреат Сталинских премий, депутат Верховного Совета Армянской ССР

Вагарии Богданович Вагаршян. -В. Б. Вагаршян еще с юношеских лет посвятил себя театральному искусству. С первых лет творческой деятельности В. Б. Вагаршян проявил многогранный талант актера, режиссера, драматурга и активного организатора. С его именем связано создание Армянского драматического театра имени П. Адамяна в Ростове-на-Дону и Армянского драматического театра в Краснодаре.

С 1923 года В. Б. Вагаршян переезжает в Ереван и становится одним из активных строителей теат-Советрального искусства молодой

ской Армении.

На сцене Драматического театра им. Г. Сундукяна В. Б. Вагаршян создал более ста образов. Артистический диапазон В. Б. Вагаршяна разнообразен: от юного царя Гагика до Егора Булычова, от Гамлета до Хілестакова, от Арбенина до Фигаро и многие другие. В. Б. Вагаршян первым из национальных актеров создал бессмертный образ В. И. Лепина.

Перу В. Б. Вагаршяна принадлежит более десяти пьес, получивших

сценическое воплощение.

Многие годы он руководил секцией драматургов Союза писателей Армении, являлся председателем Армянского театрального общества, профессором Ереванского художествоспитал десятки молодых актеров.

Большая артистическая деятельность В. Б. Вагаршяна неоднократно отмечалась советской общественностью и высокими правительственными наградами. Он являлся членом Комитета по Ленинским премиям в



области литературы и искусства при Совете Министров СССР.

Искрящимся талантом, неутоми-мой энергией, скромностью и любовью к товарищам Вагарш Богданович снискал себе заслуженную любовь и уважение всего многонационального советского народа.

Светлая память о замечательном деятеле советского театра и литеравенно-театрального института, где туры В. Б. Вагаршяне всегда будет жить в наших сердцах.

> Михайлов Н. А., Тихонов Н. С., Сурков А. А., Кафтанов С. В., Иогансон Б. В., Хренников Т. Н., Федин К. А., Мелик-Пашаев А. Ш., Пахомов В. И., Кухарский В. Ф., Шагинян А. Х., Барсова В. В., Попов А. Д., Симонов Р. Н., Тарасова А. К., Кедров М. Н., Царев М. И., Завадский Ю. А., Захава Б. Е.

Главный редактор В. И. ОРЛОВ.

Министерство культуры СССР и Комитет по Ленинским премиям в области литературы и искусства при Совете Министров СССР с глубо-ким прискорбием извещают о скоропостижной смерти выдающегося деятеля советского театрального искусства народного артиста СССР

Вагарша Богдановича ВАГАРШЯНА

и выражают соболезнование семье покойного

1. отдел театра К 7.97-64; отдел музыки и эстрады К 7.18.63; ательств, полиграфии и книготорговли К 7.22-48; отдел писем издательство К 7.28-10; бухгалтерия К 7.97.83.



Зак. № 1380.

"СОВЕТСКАЯ КУЛЬТУРА" , Москва

- 7MA9 1959